中核协核电函〔2025〕118 号

各有关单位：

中国核能行业协会核电分会秘书处（以下简称分会秘书

处）于 2025 年 5 月 20 日组织召开了《运行事件二级分析报

告——核电领域设备失效导致能力因子损失专题分析（2020

年-2024 年）》编写启动会，现将会议纪要印发给你们，请收

悉。

中国核能行业协会核电分会

2025 年 6 月 5 日

- 2 -

（2025 年 6 月 5 日）

5月20日，中国核能行业协会核电分会（以下简称分

会）以视频方式召开了《运行事件二级分析报告——核电

领域设备失效导致能力因子损失专题分析（2020年-2024

年》（以下简称“二级分析报告”）启动会议。来自分会

秘书处，中国核能电力股份有限公司、中国广核电力股份

有限公司、国电投核能有限公司及华能核电开发有限公司

等单位的编审组专家、成员和代表参加了会议（名单见附

件1）。会议审查了二级分析报告的编审工作方案（附件2），

与会专家针对二级分析报告的框架结构、主要内容和编审

工作安排等进行了充分交流，提出了改进意见和建议。现

将会议情况纪要如下：

一、会议充分肯定了开发二级分析报告的必要性，特

别是在当前核电行业持续加强设备可靠性管理的形势下，分

会秘书处组织开展行业层面设备失效导致能力因子损失

专题分析，有利于进一步优化核电领域设备产业链质量管

控、提升设备全寿期可靠性，帮助成员单位及主要供应商

在设备设计、原材料、制造、安装调试和运行维护等阶段

制定改进行动，推动核电行业设备质量管理体系的完善和

- 3 -

持续改进。

二、会议建议，分会秘书处完成本次专题分析后，应

结合分析结果开展相应的推广应用工作。如制定发布设备

质量全链条评估导则，对成员单位及主要核电供应商开展

常态化评估等

三、会议要求，编写组根据与会专家提出的具体意见

和建议对编写方案进行修订完善（意见建议反馈表见附件

3），并在编制过程中逐项落实；后续编写组应按照编审

方案中既定的工作计划，按时保质完成各项编审工作。

附件：1.参会人员名单

2.《运行事件二级分析报告——核电领域设备

失效导致能力因子损失专题分析（2020年-

2024年）》编审工作方案

3.意见建议反馈表

- 4 -

附件 1

序号 姓名 单位 职务 备注

1 郑伟平 中国核能行业协会 副秘书长 协会代表

2 刘志勇
中国核能行业协会/中国

核能电力股份有限公司

核电运行技术委

员会委员/战略咨

询委员会专家委

员

首席专家兼编

审组组长

3 赵占奎
中国广核电力股份有限公

司
高级经理 编审组副组长

4 徐亚明 国电投核能有限公司
生产与技术管理

部副主任
编审组副组长

5 吴军轶 华能核电开发有限公司
生产技术部副主

任
编审组副组长

6 夏中朝
中核核电运行管理有限

公司
运行一处副处长 编审组成员

7 杨铁成
大亚湾核电运营管理有

限责任公司

仪控部高级主任

工程师
编审组成员

8 郑敏 阳江核电有限公司
机械部机械准备

主任工程师
编审组成员

9 丛文
华能山东石岛湾核电有

限公司

安全质保部质保

科科长
编审组成员

10 黎志政
中广核核电运营有限公

司

备件管理项目经

理(资深）
编审组成员

11 张小彦 中国核电工程有限公司
设备成套中心科

室负责人
编审组成员

12 陈宇清
上海核工程研究设计院

有限公司

工程设备所总工

程师
编审组成员

13 唐毅 核动力运行研究所
设计中心副总工

程师
编审组成员

14 林凌
核电运行研究（上海）有

限公司

绩效改进研究所

主任工程师
编审组成员

15 马永立 中核运维技术有限公司
电气设备处副处

长
编审组成员

16 吴晓 中广核工程有限公司 主任
代编审组成员

周创彬参会

- 5 -

序号 姓名 单位 职务 备注

17 李洋
苏州热工研究院有限公

司
所长 编审组成员

18 王艳 中国核能行业协会
核电运行部副主

任
编写组成员

19 晁昊 中国核能行业协会 核电运行部专责 编写组成员

20 劳毅
苏州热工研究院有限公

司
经验反馈主任工程师 编写组成员

21 高超
苏州热工研究院有限公

司
经验反馈主任工程师 编写组成员

22 白帆
苏州热工研究院有限公

司
经验反馈工程师 编写组成员

23 张敏
苏州热工研究院有限公

司
经验反馈工程师 编写组成员

24 郭令颖
苏州热工研究院有限公

司
经验反馈工程师 编写组成员

- 6 -

附件 2

根据中国核能行业协会核电分会 2025 年工作安排，现

就运行事件二级分析报告——核电领域设备失效导致能力

因子损失专题分析（以下简称专题分析）的编审工作提出如

下方案：

一、编发二级分析报告的目的

1.提升核电机组安全性和可靠性。通过信息收集和梳理，

对近 5 年（2020 年-2024 年）设备失效导致能力因子损失事

件进行二级分析，识别并归纳导致能力因子损失的主要共性

规律与关键致因，为制定针对性的设备质量管理措施提供依

据，降低设备故障率，提升机组安全性和可靠性。

2.提高核电机组经济性。量化设备失效导致的能力因子

损失，分析不同设备失效对经济性影响的差异，提出降低设

备失效导致能力因子损失的措施，提高机组可用性和经济性。

3.促进核电行业经验反馈和持续改进。提炼历史经验教

训，为核电行业设备设计、原材料、制造、安装调试和运行

维护提供参考，推动核电行业设备质量管理体系的完善和持

- 7 -

续改进，提升行业整体设备可靠性水平。

二、组织形式

1. 依托部门和单位

中国核能行业协会核电运行部作为牵头部门，负责二级

分析报告编审工作的日常管理及总体推进，分会各成员单位

向协会提供历史事件报告等相关资料，苏州热工研究院有限

公司（以下简称苏州院）作为具体实施单位，负责二级分析

报告的编写工作。

2. 编审组成员

首席专家兼编审组组长：

刘志勇，中国核能行业协会核电运行技术委员会委员、

中国核能电力股份有限公司战略咨询委员会专家委员（负责

总体方向和质量）

编审组副组长：

宁 宇，中国核能电力股份有限公司运行生产部主任

（副组长，负责从专业技术和用户的角度进行专题报告审查

等）

赵占奎，中国广核电力股份有限公司高级经理（副组长，

负责专题报告各项工作组织协调等）

徐亚明，国电投核能有限公司生产与技术管理部副主任

（副组长，负责专题报告编写工作的组织落实等）

吴军轶，华能核电开发有限公司生产技术部副主任（副

- 8 -

组长，负责对专题报告进行形式和符合性审查）

编审组成员：

夏中朝，中核核电运行管理有限公司运行一处副处长

（运行领域）

许海涛，山东核电有限公司系统设备处副处长（运行领

域）

杨铁成，大亚湾核电运营管理有限责任公司仪控部高级

主任工程师（仪控领域）

郑 敏，阳江核电有限公司机械部机械准备主任工程师

（机械设备维修领域）

丛 文，华能山东石岛湾核电有限公司安全质保部质保

科科长（质保领域）

黎志政，中广核核电运营有限公司备件管理项目经理

(资深）（备件采购领域）

张小彦，中国核电工程有限公司设备成套中心科室负责

人（设备监造领域）

周创彬，中广核工程有限公司调试中心资深专家（设备

安装调试领域）

陈宇清，上海核工程研究设计院有限公司工程设备所总

工程师（设备设计领域）

唐 毅，核动力运行研究所设计中心副总工程师（设备

可靠性领域）

- 9 -

林 凌，核电运行研究（上海）有限公司绩效改进研究

所主任工程师（绩效改进领域）

马永立，中核运维技术有限公司电气设备处副处长（电

气设备维修领域）

李 洋，苏州热工研究院有限公司所长（经验反馈领域）

编写组成员：

王 艳，中国核能行业协会核电运行部副主任（负责报

告的整体编写工作的推进、组织报告审查等）

晁 昊，中国核能行业协会核电运行部专责（配合完成

报告的整体编写工作的推进、组织报告审查等）

劳 毅，苏州热工研究院有限公司经验反馈主任工程师

（负责专题分析的总体技术研究方向）

高 超，苏州热工研究院有限公司经验反馈主任工程师

（负责组织二级分析报告总体技术校核）

白 帆，苏州热工研究院有限公司经验反馈工程师（负

责二级分析报告编写工作的全流程组织和推进）

张 敏，苏州热工研究院有限公司经验反馈工程师（负

责二级分析报告编写集团内部分的事件筛选审查等）

郭令颖，苏州热工研究院有限公司经验反馈工程师（负

责二级分析报告编写集团外部分的事件筛选审查等）

三、工作安排

该课题定于 2025 年 4 月正式启动，2025 年 10 月 30 日

- 10 -

前完成，主要进度计划如下：

1.2025 年 4 月 30 日前，印发征集设备制造质量导致能

力因子损失事件的通知和推荐二级分析报告编审组成员的

通知；

2.2025 年 5 月 31 日前，确定二级分析报告框架和主要

内容，确定专题报告编写人员，召开启动会，启动汇编报告

编制工作。

3.2025 年 6 月 15 日前，完成相关事件报告资料收集。

4.2025 年 7 月 31 日前，完成二级分析报告定稿。

5.2025 年 8 月 30 日前，完成二级分析报告初稿编制，

提交编审组审查。

6.2025 年 9 月 15 日前，编写单位收集整理专家意见，

对二级分析报告进行相应修改后，完成终稿。

7.2025 年 10 月 30 日前，提交协会秘书处审查后正式印

发。

四、报告主要内容

1.报告名称：核电领域设备制造失效导致能力因子损失

专题分析（2020 年-2024 年）

2.字数要求：2 万字以内

3.报告章节及主要内容（具体框架见附件）

1） 第一章 概述

简要介绍报告背景、编制目的及分析范围。当前核电发

- 11 -

展正处于转型关键期，碳中和目标为核电发展注入新动力，

但设备质量、运行安全仍是主要挑战。核电能力因子是衡量

电厂运行效率的关键指标，而设备失效是导致能力因子损失

的主要原因之一,报告旨在通过对历史事件的系统分析，识

别设备失效的原因，提出纠正行动建议，为核电行业提供改

进依据。报告分析范围涵盖 2020 年-2024 年国内投运机组的

关键设备失效事件，重点关注设计、原材料、制造、安装调

试、运行维护阶段造成的设备失效问题。

2） 第二章 设备质量导致能力因子损失事件梳理分析

对设备失效事件进行系统性分析，包括设备失效所属系

统分析、设备失效类型分析、设备失效原因分析、设备失效

阶段分析及能力因子损失影响分析。通过统计分析，识别设

备失效高发系统、设备类型及失效模式等，分析设备失效高

发的阶段及其对能力因子的影响，为后续开展典型案例及制

定纠正行动提供数据支撑。

3） 第三章 设备质量导致能力因子损失典型案例深度

剖析

根据设备失效设备的重要性及其对能力因子损失的影

响程度，选取设计、原材料、制造、安装调试、运行维护阶

段等方面的典型设备失效案例，深入分析失效发生原因、对

能力因子的影响及已采取的纠正行动,提炼共性根因，为行

业提供可借鉴的改进经验。

- 12 -

4） 第四章 良好实践

本章节系统梳理国内外核电行业在预防和应对设备失

效方面的成功经验和先进举措，聚焦可复制的技术方案与管

理模式，为行业提供已验证的改进路径。

5） 第五章 纠正行动建议

基于前述分析，提出短期纠正行动与长期改进策略。短

期措施包括优化失效检测技术、建立快速响应机制等。长期

策略涵盖设计标准优化、供应链管理强化及行业协同机制建

设；通过分级实施纠正行动，降低设备失效发生率，提升核

电能力因子稳定性，为行业高质量发展提供技术支持；未来，

建议结合数字化技术推动设备可靠性提升，同时通过行业协

作完善标准体系，构建设备失效防控的长效机制。

6） 第六章 结束语

总结报告核心结论，强调设备质量对核电发展的影响深

远影响，说明加强设备全寿期质量管理、推动技术创新与标

准建设，是核电高质量发展的必由之路，论述设备失效对能

力因子的显著影响，呼吁行业加强全寿期质量管理与经验反

馈。

附件：设备失效导致能力因子损失事件清单

- 13 -

中国核能行业协会
运行事件二级分析报告——核电领域设备
制造失效导致能力因子损失专题分析（2020

年—2024 年）
【框架】

中国核能行业协会核电分会

2025 年

- 14 -

中国核能行业协会

运行事件二级分析报告——核电领域设备制造失效导致能

力因子损失专题分析（2020 年-2024）

编辑工作组织机构

本报告由中国核能行业协会核电分会编制发布。

首席专家兼编审组组长：刘志勇

编审组（按姓氏汉语拼音为序）

副组长：宁宇、吴军轶、徐亚明、赵占奎

成 员：陈宇清、丛文、黎志政、李洋、林凌、马永立、

唐毅、夏中朝、许海涛、杨铁成、张小彦、郑敏、周创彬

编写组：王艳 晁昊 劳毅 高超 白帆 张敏 郭令颖

刘志勇，中国核能行业协会核电运行技术委员会委员、

中国核能电力股份有限公司战略咨询委员会专家委员，毕业

于兰州大学原子核物理专业，先后担任秦山核电公司保健物

理处副处长，秦山第三核电有限公司设计管理处副处长、调

试生产准备处副处长、保健物理处处长、核安全处处长，中

国核工业集团公司核电部副主任，秦山核电基地党委副书记，

中核核电运行管理有限公司副总经理，核电运行研究（上海）

有限公司党委书记、董事长。长期从事核安全文化推进、经

验反馈和人员绩效管理、安全监督管理，科研管理。

- 15 -

目 录

第一章概述 ...................................................................................................................

1.1 背景 ............................................................................................................

1.2 编制目的 ....................................................................................................

1.3 分析范围 ....................................................................................................

第二章设备质量导致能力因子损失事件梳理分析 ..................................................

2.1 设备失效所属系统分析 .............................................................................

2.2 设备失效类型分析 .....................................................................................

2.3 设备失效原因分析 ....................................................................................

2.4 设备失效阶段分析 ....................................................................................

2.5 能力因子损失影响分析 ............................................................................

第三章设备质量导致能力因子损失典型案例深度剖析 ..........................................

3.1 设计选取阶段典型案例分析 .....................................................................

3.2 原材料阶段典型案例及分析 .....................................................................

3.3 制造阶段典型案例及分析 .........................................................................

3.4 安装调试阶段典型案例及分析 .................................................................

3.5 运行维护阶段典型案例分析 .....................................................................

3.6 较大能力因子损失典型案例及分析 .........................................................

3.7 各核电集团典型案例及分析 .....................................................................

3.8 频发典型案例及分析 .................................................................................

3.9 主要技术路线典型案例及分析 .................................................................

第四章良好实践 ...........................................................................................................

第五章纠正行动建议 ..................................................................................................

5.1 短期纠正行动 ............................................................................................

5.2 长期改进策略 ............................................................................................

第六章结束语 ...............................................................................................................

附件：设备质量导致能力因子损失事件清单 ..........................................................

- 16 -

附件 3

序号 意见及建议内容 落实计划

1

建议报告第 3 章节调整为：设计、原材料、

制造、安装调试、运行维护阶段的典型设

备失效案例分析。

本次落实

2 报告在分析时，应考虑不同堆型的差异性。 本次落实

3
报告分析的阶段应当纳入运行和维护阶段

的设备失效事件。
本次落实

4

报告第 2.2 章节设备失效类型分析，应当

考虑初步确定设备的分类标签，并请成员

单位反馈信息时提前打好标签。后续根据

收集到的事件信息，可在报告编写阶段进

一步确定失效设备类型。

本次落实

5

报告题目应修改为“《核电领域设备失效

导致能力因子损失专题分析（2020 年-2024

年）》”

本次落实

6

报告第 2.3 章节应当修改为“设备失效原

因分析”。关于原因的分类，应当考虑初

步确定原因的分类标签，后续根据收集的

本次落实

- 17 -

序号 意见及建议内容 落实计划

信息可进一步细化原因分类标签情况。

7
设计和制造阶段等前期阶段的人因和管理

类事件，应当纳入分析范围。
本次落实

8
对于系统整体设计、成套设备设计方面原

因造成的事件，应当纳入分析范围。
后续落实

9

考虑根据各集团情况、堆型差异、事件原

因（频发程度）、能力因子影响大小、以

及事发的阶段情况选取典型案例分析。

后续落实

10

事件及信息收集时，除了直接原因为人因

失误的事件外，其他因设备失效造成能力

因子损失的事件都应收集分析。

后续落实